MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PATRIMÔNIO E SOCIEDADE

Av. São Sebastião, Nº. 2819 | Bairro de Fátima
Parnaíba | Piauí | Brasil | CEP: 64.202-020

propopi.ppgapm@ufdpar.edu.br

                       PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL Nº 02/2025 - PPGPS

PROCESSO DE, SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
PATRIMÔNIO E SOCIEDADE (MESTRADO PROFISSIONAL)

BIÊNIO 2026-2028

A Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), a Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa
e  Inovação (PROPOPI) e a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Patrimônio e
Sociedade (PPGPS), por este ato, tornam público o presente ADITIVO a o  EDITAL Nº 02/2025 –
PPGPS.

RESOLVE:

- ALTERAR O ANEXO X.

Onde se lê:

SANTOS, Myrian Sepúlveda dos. Patrimônio cultural: conceitos, políticas, instrumentos.
Rio de Janeiro: FGV, 2009. Disponível em:
https://pt.scribd.com/document/434700538/PATRIMONIO-CULTURAL-CONCEITOSPOLITICAS-
INSTRUMENTOS . Acesso em: 15 agosto de 2025.

Leia-se:

IPHAN. Cadernos do patrimônio cultural: educação patrimonial / Organização Adson Rodrigo S. Pinheiro. –
Fortaleza:  Secultfor:  Iphan,  2015.  210p.(Série  Cadernos  do  Patrimônio  Cultural;  v.1).  Disponível  em:
http://portal.iphan.gov.br/uploads/publicacao/EduPat_Cadernos_do_patrimonio_educacao_patrimonial_volI(
3).pdf . Acesso em: 20 de setembro de 2025.

Parnaíba (PI), 15 de outubro de 2025

_______________________________________________________________
Prof.ª Dr. Rodrigo de Sousa Melo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Patrimônio e Sociedade - PPGPS
Universidade Federal do Delta do Parnaíba

http://portal.iphan.gov.br/uploads/publicacao/EduPat_Cadernos_do_patrimonio_educacao_patrimonial_volI(3).pdf
http://portal.iphan.gov.br/uploads/publicacao/EduPat_Cadernos_do_patrimonio_educacao_patrimonial_volI(3).pdf
https://pt.scribd.com/document/434700538/PATRIMONIO-CULTURAL-CONCEITOSPOLITICAS-INSTRUMENTOS
https://pt.scribd.com/document/434700538/PATRIMONIO-CULTURAL-CONCEITOSPOLITICAS-INSTRUMENTOS

		2025-10-15T16:22:20-0300